
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7949  del  14/05/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _____________________________

Responsabile del procedimento PETRUZZI BATTAGLINI FABIO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM M.LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

"Intervento emergenziale per la protezione costiera in località litorale Sud di Fregene nel Comune di Fiumicino (RM) – posa in
opera di geotubo sommerso e ripascimento manutentivo"  Affidamento con procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, art. 36 comma 2, lettera c).    C.U.P F19B18000230002 - (CIG): 7462516703

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G06175 15/05/2018



OGGETTO: “Intervento emergenziale per la protezione costiera in località litorale Sud di Fregene nel Comune 

di Fiumicino (RM) – posa in opera di geotubo sommerso e ripascimento manutentivo” 

Affidamento con procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 36 comma 2, lettera c).   

C.U.P F19B18000230002 - (CIG): 7462516703. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL 

SUOLO 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 8 maggio 2018, n. 225 con la quale è stato conferito l'incarico ad 

interim di Direttore della Direzione regionale Risorse idriche e Difesa del suolo all’Ing. Mauro Lasagna;  

VISTO il regolamento regionale 13 ottobre 2017, n. 23, concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e 

successive modificazioni e integrazioni” approvato con la DGR 615/17; 

VISTA la determinazione n. G02159 del 23 febbraio 2017 concernente “Organizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione Regionale “Risorse idriche, 

difesa del suolo e rifiuti”, cosi come modificata dalla determinazione n. G14891 del 02 novembre 2017; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

PREMESSO CHE: 

 la falcatura meridionale del litorale di Fregene nel Comune di Fiumicino (RM), è oggetto di un 

consistente fenomeno erosivo che non solo ha inciso l’arenile esistente, ma ha anche portato al 

danneggiamento fisico di numerose strutture prospicienti il litorale, in alcuni casi con evidenti crolli 

delle stesse; 

 pur essendo del tutto evidente come la soluzione di un tale problema debba essere affrontata 

considerando l’intera unità fisiografica in oggetto, nelle more della definizione di interventi di tipo 

strutturale, si rende necessario ed urgente dare una stabilizzazione dell’attuale linea di riva, al fine 

di preservare la stabilità delle infrastrutture presenti e garantire una funzionalità turistico-ricettiva 

all’arenile, per il tratto a nord della foce del Collettore Acque Alte che, allo stato attuale, risulta 

maggiormente penalizzato dal fenomeno erosivo in atto; 

 ad iniziativa dei Concessionari degli stabilimenti balneari del tratto di costa interessato, 

rappresentati dalla Balnearia Litorale Romano e dalla FederBalneari Fiumicino, a salvaguardia e 

stabilizzazione dell’arenile esistente lungo la falcatura meridionale della spiaggia di Fregene per 

un’estesa di circa 770 m, è stato dagli stessi promosso un “Intervento emergenziale per la 

protezione costiera in località litorale Sud di Fregene nel Comune di Fiumicino (RM) – mediante la 

posa in opera di geotubo sommerso”, presentando al riguardo alla Regione Lazio la progettazione 

definitiva dell’opera medesima a cura dello Studio Rinaldo srl su incarico dei balneari medesimi; 

  tale intervento (geotubo riempito in sabbia), di tipo emergenziale e temporaneo, è pienamente 

compatibile con i prefigurati successivi interventi strutturali di protezione della costa essendo, 

all’occorrenza, facilmente rimovibile; 

  tale intervento, essendo di rapida esecuzione, si presenta quale soluzione possibile e compatibile con 

l’approssimarsi della stagione balneare che dovrà iniziare al più tardi entro il 10 giugno p.v.; 

  la Regione Lazio, accogliendo l’iniziativa promossa a cura dei concessionari degli stabilimenti 

balneari del tratto di costa interessato, ha già da tempo avviato gli adempimenti di competenza,  in 

primis reperendo i necessari fondi per il prefigurato intervento di difesa costiera a fronte della 

copertura finanziaria degli oneri nascenti;  



 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 in data 05/05/2016 si sono individuate le risorse 

necessarie all’Intervento di cui sopra e sono stati imputati, in termini di competenza e cassa, € 

2.000.000,00 sul cap. E42137; 

 l’importo di € 500.000,00 su tale cap. E42137, è stato destinato, con disposizione del Direttore della 

Direzione regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo prot. 0387154 del 21/07/2016,  “… per lavori 

di ricostruzione della spiaggia mediante geotubo e salvaguardia della linea di costa e della duna, 

quale  tutela del territorio dal dissesto idrogeologico a Comune di Fiumicino (RM)  località litorale 

Sud di Fregene”; 

 con determinazione n G15948 del 23/12/2016 si è provveduto ad  approvare il quadro economico del 

progetto n. 334 del 01/09/2016 sopracitato ed assumere i  relativi impegni di spesa sul capitolo 

E42137; 

  in continuità e coerenza con le succitate iniziative la Regione Lazio – Direzione Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo, in qualità di Stazione Appaltante, ai fini dell’affidamento dell’esecuzione delle 

opere relative alla fornitura e posa in opera di geotubo sommerso, ha provveduto ad effettuare le 

dovute indagini di mercato mediante Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni  

d’interesse  per l’individuazione di un operatore economico per l’affidamento dei lavori relativi 

all’esecuzione dell’ “Intervento emergenziale per la protezione costiera in località litorale Sud di 

Fregene nel Comune di Fiumicino (RM) – posa in opera di geotubo” (Determinazione n. G03300 del 

19/03/2018  - BUR n 24 del 22/03/2018 Supplemento 2); 

 solo successivamente alla pubblicazione dell’Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni 

d’interesse per l’affidamento dei lavori relativi all’esecuzione dell’ “Intervento emergenziale per la 

protezione costiera in località litorale Sud di Fregene nel Comune di Fiumicino (RM) – posa in opera 

di geotubo”, sono stati reperiti gli ulteriori fondi economici necessari per la ricostituzione della linea di 

costa mediante movimentazione di circa 25.000 m
3 

di materiale sabbioso, da posizionarsi a tergo del 

geotubo sommerso; 

 che con atto G05468 in data 24/04/2018 del Direttore della Direzione regionale Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo (Determina a contrarre) si è determinato tra l’altro: 

o Di approvare il Progetto Esecutivo e relativo Q.E. afferente all’“Intervento emergenziale per la 

protezione costiera in località litorale Sud di Fregene nel Comune di Fiumicino (RM) – posa in 

opera di geotubo sommerso e ripascimento manutentivo”, per un importo a base d’asta di € 

468.316,89 ed un importo totale del Progetto di € 650.000,00; 

o Di approvare lo schema della lettera di invito e lo schema di Offerta Economica agli operatori 

economici ammessi a seguito dell’acquisizione di manifestazioni d’interesse per l’affidamento 

dei lavori afferenti all’esecuzione dell’“Intervento emergenziale per la protezione costiera in 

località litorale Sud di Fregene nel Comune di Fiumicino (RM) – posa in opera di geotubo”; 

o Di approvare lo schema di contratto; 

o Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto; 

o di procedere alla fase selettiva circa l’affidamento dell’esecuzione delle opere relative all’ 

“Intervento emergenziale per la protezione costiera in località litorale Sud di Fregene nel 

Comune di Fiumicino (RM) – posa in opera di geotubo sommerso e ripascimento manutentivo” 

mediante affidamento con procedura negoziata ai sensi  del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50  art. 36 

comma 2, lettera c), per un importo stimato a base di gara di € 468.316,89, con applicazione del 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, del citato D.Lgs. 

n.50/2016, con esclusione delle offerte uguali o superiori alla soglia di anomalia; 

o di procedere, per quanto concerne l’esecuzione del contratto e l’esecuzione dei lavori, in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 32 , commi 8 e 13 del D.Lgs 50/2016; 

 che in data 10/05/2018 ha avuto ultimazione la valutazione delle offerte pervenute, all’esito della quale, 

come da verbale che si allega, la migliore offerta economica è risultata quella dell’impresa “Degli 

Stefani Costruzioni srl ”, con sede legale in Latina, Via Epitaffio n 174, C.F e P.I 02246410597, per un 

importo generale per lavori, al netto degli oneri di sicurezza e degli oneri fiscali di € 309.089,15 

corrispondente ad un ribasso del 34,00 %; 

PRESO ATTO che con nota prot. 279740 del 14/05/2018 il R.U.P. ha trasmesso a questa Stazione Appaltante 

la Proposta di Aggiudicazione unitamente ai Verbali di Valutazione delle offerte pervenute; 



PRESO ATTO che dalla suddetta documentazione afferente le procedure di gara per l’affidamento 

dell’incarico di “Intervento emergenziale per la protezione costiera in località litorale Sud di Fregene nel 

Comune di Fiumicino (RM) – posa in opera di geotubo sommerso e ripascimento manutentivo”  la migliore 

offerta economica è risultata quella dell’impresa “Degli Stefani Costruzioni srl ”, con sede legale in Latina, Via 

Epitaffio n 174 , C.F e P.I 02246410597, per un importo generale per lavori, al netto degli oneri di sicurezza e 

degli oneri fiscali di € 309.089,15 corrispondente ad un ribasso del 34,00 %; 

VISTO l’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, il quale prevede che    

la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della succitata Proposta di Aggiudicazione; 

DETERMINA 

per quanto espresso nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento; 

1. di approvare, a norma dell'art. 33 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione prot. 279740 

del 14/05/2018 formulata dal Responsabile Unico del Procedimento;  

2. di dichiarare a norma dell'art. 32 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione dell’“Intervento 

emergenziale per la protezione costiera in località litorale Sud di Fregene nel Comune di Fiumicino (RM) – 

posa in opera di geotubo sommerso e ripascimento manutentivo” , in favore dell’impresa “Degli Stefani 

Costruzioni srl ”, con sede legale in Latina, Via Epitaffio n 174 , C.F e P.I 02246410597, per un importo 

generale per lavori, al netto degli oneri di sicurezza e degli oneri fiscali di € 309.089,15 corrispondente ad 

un ribasso del 34,00 % ; 

3. di dare atto, che a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione non equivale 

ad accettazione dell’offerta e diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

4. di dare avvio, ai sensi dei commi. 8 e 13 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 all’esecuzione del contratto e 

alla consegna dei lavori in via di urgenza;  

5. di disporre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 29 co.1 e dell’art. 76 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l'invio agli operatori economici concorrenti delle comunicazioni dovute in merito alla presente procedura di 

gara. 

 

 

             Il DIRETTORE AD INTERIM 

             (Ing. Mauro Lasagna) 

 

 

 


